Natura.

Scintilla. 32. 9.  
Responde.Perfurens. homo-  
rus. Jhuas. 16. 17.  
8. 20.

Cap. VI. De Iudicio & Reparatione lesionum.

Iudiciū cōstituēdū.

dicium in medio constituendum est. & ad iustitie rationisq. normam oia dirigenda, de compago civitatis nō dirum patur aut dissolvat.

Reparatio lesionis q̄l̄r  
deat fieri.

• Igitur iudicium dicat jus & iustitiam inter civis, a rationis regula deviantia & fortuosa reducat ad regulam & rectitudinē, ut sic salendo civitatis reparetur. Hanc aut reparatiōem & ad rectū reductionem duobus modis fieri constat, aut re compensatiōe seu restitutione aut pena.

• Sed et in tali reparatiōe  
requiritur

requiritur persona reparans. i.

Et persona cui fiat reparati-

o. Et persona a qua fiat. Et

via qua ad eandem reparati-

onem perveniat.

Recōpensatō seu resti-  
tutiōe Reparādi ē lesio.

Jesus namq; civis resarci-

endus est reintegrandus est om-

nino. in eadem specie & eadē

mensura si fieri pot. Alioq;

equivalenter ei satisfiat. ne le-

dens gloriē se plus abstulisse

q̄ restituisse, & ea propter ad-

ledendum rursus incitet. Per

furtum subtracta per vim abla-

ta & iniusta & alr sine crimi-

ne detenta & usurpata. Dū

extat

Cap. VI. De Iudicio & Reparatione lesionum.

extant eadem restitui pnt,  
du periere & damificata &  
similia equivalenti pretio re-  
sarcienda sunt. At per sonales  
lesiones difficulter reparabilem  
habebunt. Cui enim admittitur

vita, nec eadem nec similis res  
titui pot, neq sibi non senti-  
enti satisfactio fieri. Nec simi-

No sentiēti. abulen.  
exo. 21. q. 22. p. si. et  
fidias.

lr cui truncat aut debilitat  
membrum. Nam aliarum rerum  
amissio resarciri solet, aia aut  
hominis, cum semel e corpore  
migravit. nunq rursus aut re-  
migrare, aut instaurari pot.

Aliarū. homerus.  
9. iliades. 10. 194.

Sed a lege excogitanda satis

fatio

factio: sed ut videtur auctoritas  
 erit non in gloria sed in  
 possibili recompensatione in se  
 equat: unde cum mortuus  
 filio non herede vivere. non  
 aliter est credibile defunctum  
 voluisse q. sibi debita solua  
 tur heredi suam personam re  
 presentanti. heredi fiet satisfac  
 tio possibilis, puta vitam talis  
 cuius perempti divitatis filii. et  
 familie profutura. estimando a  
 liquo pretio. moderato habita  
 etiam ratione damnificationis bonorum  
 et impensorum in curatōe. Similis  
 fore resartio fiet illi cui truca  
 tu

Cap. .VI. De Iudicio & reputate lesioni.

tum aut. debilitatum est membrum,  
 Et illi qui perperam fuit in carcerem,  
 ratus vel detentus habita ratione  
 operari ejus & enervato satisfu-  
 tis. Nam quo ad emendationem  
 & reintegracionem lesi rattinet, ni-  
 bil prodest dare animam pro a-  
 nima vel manum pro manu vel  
 dentem pro dente, cum & si  
 ledenti auferat vitam vel membrum  
 aut libertas, non propterea resti-  
 tuitur leso quod ledentis factum a-  
 misit. Unde in locum ammissorum  
 vite vel membri vel libertatis sus-  
 pense aliud subrogandum est, put  
 melius & premium fieri possit ut  
 hac similiter via honor per inju-

qui non sanffant leso.

// Titinet. Abulen.  
 cxo. 21. q. 22. pl.  
 et si diad. e. q. 29.  
 cu. l. q. n. q. leu. in.  
 24. q. 13.

riam

nam diminutus inficiendus e-  
 rit. Et cum pudor virginalis  
 stuprate uno possit restituere: dam-  
 num vero inveniendi mariti  
 quod amissio virginitatis in-  
 tulit: maritacione vel dotis ex-  
 hibitione recompensatur. Lesio ve-  
 ro mariti adulterio illata simi-  
 liter recompensanda erit, licet  
 difficile sit.

Capitulum VII.

De penis.

Penam necessaria est.

Verum ista simplex reco-  
 pensatio vel instauratio lesiois  
 non sufficit ad correctionem sede-  
 tis, neque ad terrendum & conf.

fernadum alios, ne similia per-  
 petrent. Nam si sciret sedes se  
 non amplius redditurum nascipastu-  
 rum, si sola solutiæ recompen-  
 sationis adhuc non equivaletis  
 se liberatum ire, altera die ym-  
 mo eodem momento et ipsi et  
 alij hoc videntes similia comitte-  
 re non formidaret, et reparatu-  
 ro iudicii labor augeret inces-  
 sibilis paulo momento profuturus.  
 Neque proforea tali simplici re-  
 compensatione satisfaceret civitati  
 crimine lese nec eius ordinatio-  
 nis et venerandis legibus: que per  
 illum delinquentem irreuerentur  
 contempte fueret. Unde ad hec

Non formidare abuln.  
 c. 22. q. 2. ff. ad se-  
 cundum dubium. 2 de iur.  
 l. 3. q. 2. ad finem.

Legibus abulen.  
 c. 22. d. p.

Pena est mediana.

omnia in pro mediocri presentia  
et reparata sunt ad malum  
mediana inuenta est pena. que in  
tatum licita est et virtus  
in quantum tendit ad subdito  
ne malorum

Inuenta. vni  
specu. moral. 4. 1.  
parte. 2. di. 79.  
2. 2. q. 108. c.  
nibus. 7. par.  
11. q. 1. l. 12. §. 2.  
arist. 2. eth.  
abul. iudic.  
8. v. q. 10. §.  
exo. 21. q.  
29. c. 2. §.  
q. 2. §. d. d. d.  
21. q. c. q. §.  
m. b. et aufer  
res malu de me  
dio vni. §. d. d.  
24. q. q. ubi  
deklarar quo  
modo est medi  
ana.

Qualis debeat ee Pena.

Cohibentur aut aliqui a  
peccando qui affectum virtutis  
no habent: per hoc qd timet  
amittere aliqua, que plus a  
mant, qm illa que peccando adi  
piscunt. Alias timor no com  
peteret peccatu. Est ideo per  
subtractionem omnium que homo  
maxime diligit, vita, in calamita  
tem corporis libertate sui bona  
exteriora puta diuitias patria

gloriam & honorem. Ad delinquendo  
 coercetur. Pena ergo timetur  
 que auferit plus amata punitis  
 quam que delinquendo consequuntur.  
 que non timetur non cohibet appetitus.  
 Et que non cohibet non sufficit ad  
 finem pretensum. Nullum quippe  
 supplicium lege factum ad malum  
 tendit, sed duorum alterum fere  
 semper solet efficere. Nam aut  
 melior aut certe minus prauus  
 qui penas dedit fieri solet. Quos  
 vero insanabiles legislator esse se-  
 serit. ultimo supplicio hos afficiet  
 non ignorans satius fore his qui in-  
 sanabiles sunt mori: quam vivere.  
 ac si vitarentur dupliciter potest

Nulli. Plato. 9.  
 de legibus.

Insanabiles morte  
 plebendi.

ceteris. Nam horum exempla  
peccato ceteri deterrentur. Et  
improbis hominibus civitas ipsa  
mudatur. Hanc de causa insanabi-  
les homines morte legis conditor  
plectet, alia minime. Ut magis  
est probanda medicina; que vi-  
tiosas corporis partes sanat, qua  
que exurit: ita melior est ma-  
gistratus qui cives improbos co-  
rrigit, quam qui tollit e medio.  
Sed insanabile medicabile vulnus  
ense resandendum est, ne pars sin-  
cera trahatur. In aspidis ita mi-  
llum est remedium, nisi ut par-  
tes contacta amputentur. ita quod-  
dam vicia sola morte sanantur.

Ut magis. Et  
parabola. . 10. 11.

In medicabile  
vul. p. mesamor.

In aspidis. Et  
parabola. . 10. 11.

Sunt insanabiles aut sunt & qui in minoribus delictis non corriguntur, & qui pro delicto graviore condigna pena alia quam mortis puniri non possunt.

Nam si minor pena pro homicidio infingeretur, tunc pote que non timeretur, facile homines in homicidia laberentur, & sic insanabiles essent. cum ab huiusmodi scelere leuiore pena non coercerentur preelicientes explere iram & vindictam, quam tales evitare penas. Nam ut diximus ad hoc ut pena timeatur & cohibeat a peccando, auferre debet ea que solet timere & est,

¶ Nam si minor. abuk. mathe. 9. c. 9. 109. co. 4. ysi. s. obli. ca. 1. ubi ista leu. ratios ponit.

mare delinquens plus q̄ estimat  
ea que assequitur delinquendo.

Plena triplex.

Unde pena que infligitur  
in iudicio est subtriplici diffe-  
rentia, Aut est in bonis tēpo-  
ribus. Aut in honore. Aut in  
corpore. Hinc bonoy confiscatio  
seu publicatio omnium vel par-  
tis eoy. & multa. Hinc commu-  
nicationis seu participatiois in-  
terdictio. Hinc officij uel dig-  
nitatis suspensio temporalis vel  
depositio & degradatio seu ex-  
autoratio perpetua. Hinc infam-  
ia & ignominia. Hinc carce-  
ris & jejunium. Hinc exilij

Pena. 10. t. 1. b. 1.  
In diatorio iud. 1.  
de commissio. 1. d.  
Antonius. p. 1.  
dout. 1. 14. c.  
3. Et. 3. parte  
11. 29. c. 1. d. 1.  
sequitur. Vinc.  
sec. doct. 1. 3. c.  
cū sequitur. per  
m. r. q̄. 1. c. 1.  
acusatio. per  
in summa de p.  
abulen. m.  
9. c. 9. 339  
Considerandu  
1. c. 21  
9. 29.

que a politica pars est pars  
& separatio cōcrystallina & valde  
olorosa.

relegatio & deportatio. Hinc in

Separatio  
ex abulen  
den. 4. r.  
sub. 9. 6.  
in xlv atq  
disperget.

metalla

metalla damnatio. Hinc verberatio. Hinc membrorum cruciatio. Hinc servitus. Hinc postremo ultimum supplicium variis indutis figuris quibus terribilus appareat. Hi itaque proportionabiliter sunt imponende criminibus. Ut nec nimis detrimentum inferant quod fuerit voluptas in crimine perpetrata, neque equitate. Sed paulo maius, ne omnia aut per defectum aut per excessum sanguine inundentur. Et Iadacrisibus interpretatur et minus delinquentium civitas replatur. Debet namque pena commensurari delicto, sicut medicina morbo, que per excessum et defectum non solum corrumpit morbum sed etiam naturam.

Proportionabiliter  
deure 29. & aporia  
lip. 18.

Defectum. excessum. abule.  
exo. 22. q. 2. q. 7. ad  
scandum dubium.

Capitulum VIII.

de

Debet. abule. iudici. 8. c. 9. 10.

De Superiori iudice.

Persona Iudicis Re-  
quirat et providens.

**A**d providentiam habendam  
ad reparatiōem faciendam, que  
est opere civitati credimus ne-  
cessaria, prout dicitur. Et erit ne-  
cessaria persona que provideat  
et provideat mala ne in civi-  
tatem ingrediant, que & in-  
gressa egredi faciat curet &  
reparet valetudinem civitatis  
& ammissam restauret, que  
dictionem juris habeat jus dic-  
tet. Et dicat iudicium ferat  
& exequat. Parum enim  
est iura pro nostris habere  
vel in albo scribere, si deficiat  
quia ea effectum tradat. sicuti

ridiculu

ridiculum forte secum ad ca-  
denda ligna fabrefacere, cui na-  
super sit qui seceat in ea.

Optimus iudex unus.

Oportet autem hunc promisorum  
reparatorum rectorem seu custo-  
dem civitatis aut simanis po-  
puloꝝ pastorem esse unum, et ad  
talem potestatem per successionem generis  
devenire. Nam illud explora-  
tum est utilius esse multitudi-  
ni hominum simul viventium  
gubernari per unum quam per plu-  
res. Bonum namque et salus soci-  
etate multitudinis est ut eius  
unitas conservetur que dicitur pax.  
qua remota socialis vite perit  
utilitas. quinimo multitudo di-

Exploratum. tho. p.  
de reg. pna. c. 2. et  
9. Alvarus hispa. de  
placitu ealie. l. 1. art.  
40. & 94. Caspary.  
de insti. repu. l. 1. li. 1.  
10. de turre oemata. c.  
Inapibus. 7. q. 1. l. 1.  
truit. de regi. civitat.  
q. 2. albe. l. civitas  
populos. C. de suma  
trinj. Abulen. deut.  
17. q. 7.

Sentientis

Sentiens sibi ipse sit onerosa.  
 Hinc universitas ab uno cog-  
 nominata est propter quod in  
 unitate colligitur. Omnis e-  
 nim multitudo derivatur ab  
 uno et in unum terminatur  
 atque coadunatur. Quanto igitur  
 regimen efficacius fuerit ad u-  
 nitatem pacis servandam ta-  
 to crit utilius. Hoc autem u-  
 tilius dicimus quod plus per-  
 ducit ad finem. manifestum  
 est quod unitatem magis effice-  
 re potest quod est per se unum  
 quam plures. sicut efficacissima  
 causa est caloris quod est ex  
 se calidam. Et plures multi-  
 tudine

Universitas  
 do. g. c. h. i. m.

iudicium nullomodo conseruat.  
 si animo dissentiant. Requirit  
 enim in pluribus quedam unio  
 ad hoc ut quoquo modo rege-  
 re non possit. multi in unam  
 partem non traherent naturam  
 nisi aliquo modo fuerint conjunc-  
 ti. Viri autem dicuntur plura  
 per appropinquacionem ad unum.  
 melius igitur regit unus quam plures.  
 Cum si regunt plures est ex  
 eo quod appropinquant ad unum.  
 Et in singulis operatur natu-  
 ra quod optimu. videmus in mem-  
 broy multitudinem unum quod  
 omnia mouet sed cor. Et in par-  
 tibus anime una vis principaliter

pro quod quidem. Ex boeao. de consol.  
 li. 3. prosa. ii. abulen. deute.  
 sub. 9. 6. in pto. atq; dispergi.

quia quidem naturaliter vne  
 tem desiderunt, cum esse in v-  
 tate seruetur. et quadiu  
 vnu esse desinit, et esse si-  
 plenter desinit. Videmus  
 in mem.

presidet

presidet s<sup>g</sup> ratio. Inapib<sup>9</sup> prin-  
ceptis videtur & in toto universo  
unus deus. Videmus provin-  
cias que nō reguntur ab uno  
dissentioibus laborare & absq<sup>e</sup>  
pace fluctuare.

In Regimine Vnius minus  
Cōtingit tyrannis.

Ceterū cum inter duo ex  
quorū utraq<sup>e</sup> periculum immi-  
net eligere oportet, illud po-  
tissimū eligendum est ex qua  
sequitur minus malū. Ex monar-  
chia autē, si in tyrannidē con-  
uertat<sup>ur</sup>, minus malū resultat  
q̄ ex regimine plurimū optima-  
tū quo corrūpit. Dissensio enim  
que plurimū sequitur ex regimi-  
ne plurimum, contrariat bono pa-

as

In apib<sup>9</sup> Cypri  
de idolo<sup>rum</sup> vanitatē  
4<sup>o</sup> pagina 207.  
In apibus. 7-9.

eis, quod est principium in mul-  
 titudine sociali. quod quidem  
 bonū per tyrānidem nō tollit. Sed  
 aliqua particulariū hominū bo-  
 na impediunt. nisi fuerit exce-  
 ssus tyrānidis tantus q̄ in totā  
 comunitatem deseruiat. quod ra-  
 ro accidit. Item illud magis fu-  
 gendum videt̄, ex quo pluries  
 sequi possunt magna pericula.  
 ¶ Sequunt̄ aut̄ maxima pericu-  
 la multitudinis ex multorum  
 regimine frequentius q̄ ex regi-  
 mine unius. Nam sepius euenit  
 q̄ ex pluribus aliquis ab intētiōe  
 cōis boni deficiat, q̄ q̄ unus fatū.

quicūq̄

quicūq; ante ex pluribus preside  
tibus diuertat ab intentione  
boni, dissensionis periculum in sub  
ditoꝝ multitudine imminet  
quia dissensionibus principibus  
sequens est ut in multitudine  
sequatur dissensio. Si uero unus  
presit: plerūq; quidem ad bonū  
eā respicit. aut si ab hinc eā  
intentionē auertat. Non statim  
sequit̄ ut ab subditoꝝ depre  
ssionem intendat. Et non minus  
contingit in tyrānidem uer  
ti regimē multoꝝ, qm̄ unius.  
sed forte frequentius. Exorta  
namq; dissensionē per regimem  
plurimū

Cap. .VIII. De Supremo iudice.

plurium contingit sepe unum  
 hos superare & sibi soli multitu-  
 dinis dominium usurpare, ut his-  
 torie manifestant. Si igitur quod  
 est optimū regimē maxie vitādū  
 videat' propter tyrānidem. Tyrā-  
 nis aut' nō minus s; magis cō-  
 tingere solet in regimine pluri-  
 um q̄ unius. Relinquitur sim-  
 pliciter magis esse expediens sub  
 regente uno vivere, q̄ sub re-  
 gimine pluriū

regimē melius est  
 iustitiam deferatur  
 illi nonē.

Illud quoq; apud sapientes  
 pro indubitato habet' comodius se  
 sub summū regimē successē q̄ e-  
 lectiōē transferri. Nā quāvis

Illud. cydeus roma.  
 de reg. pna. l. 2. parte  
 .2. c. 9. luras de pna.  
 .l. fi. C. de tyronibus.  
 l. 12. infine. lo. de tunc  
 remata. c. moyses. 3.  
 .q. 9. arti. 2. & ibi  
 prepositus. aug. de  
 ancho. In tract. de po-  
 restate ecclesiastica.  
 .q. 29. arti. 7. lo.  
 burida. In. 2. polit.  
 .q. 23. Et clarissime  
 lo. Lirier. In tract.  
 de pmo genitura seu  
 de maioritate. l. 2. q.  
 14.

Supposita natura recte & de-  
bite electionis simpliciter &  
secundum se magis expediret  
reipublice, ut rex per electi-  
onem fieret quàm per generis su-  
cessionem, Considerando tamen  
statum nature corrupte &  
conditionem hominum in hac vita co-  
ditionem magis expediret regem  
habere per generis successi-  
onem quàm per electionem hominum  
electionem. Ceterum namque ho-  
mines plus sequuntur proprium  
affectum & propria comoda  
querunt quàm bonum. In bono  
bonum ceterum negligunt, & ipsum

209  
querit diligentius. Propter quod  
frequentius electores exhor-  
bitant a rectitudine electionis  
ut non eligant meliorem &  
reipublice utiliore, sed sibi  
chariorem & propinquiore  
quodque carne, quodque beneficiis,  
quodque pecunie munere. Itaque rex  
maiore sollicitabitur cura circa lu-  
num regni in filios suos deven-  
turi. Et dum expectat infans  
succedere in regno, curiosius  
enutritur ac diligentius adhaerens  
nobilibus & virtuosos educatur  
& exercetur, atque consultius ad  
prudentiam & iustitiam prout

exspectat reipublice edocet. Subjec-  
tu quoque scientes talem in reg-  
no successorem se habituros  
magis ei subiciunt et propterea  
ei obediunt ac famulantur. Eiusque  
autem dominium naturalem ex na-  
turali propagine recognoscunt  
susceptum, uehementius diligunt  
eisque afficiunt et libentius ser-  
uant fidem. Et dum presciunt  
filium regi debere succedere: qui  
seruientes et fideles patri fu-  
uerit, rebelles et inobedientes  
indignanter tractabit, omnes  
ad obsequendum regi uiuenti ad-  
ducentur, quem eundem in filio

post mortem quasi viventem  
premiatore. Et punitore expec-  
tabant. Synas igitur summus  
rector summus civitatis pro-  
visor summus reparator sum-  
musque iudicator summusque ju-  
dicator pastor. Et quidam

11 Pastor. homerus.  
Iliad. 2. aristo.  
p. politiaz. 8. 8.  
ethic. probat. p. pa-  
ralip. c. ii. 2. c. 17.  
Et ubique abulen. alle-  
gant homeru & aristo-  
telem.

Capitulum IX.

De inferioribus iudicibus.

Siquidem possibile esset illu-  
m summam iudicatorem omnibus &  
singulis civitatis partibus &  
locis presentibus astare, id opti-  
mum & utilissimum foret, &  
divino regimini propius acce-

possibile est summum  
in omnibus presentibus

deret. deus namq; ubiq; est,  
nulli parti, pariter totus, est.

// Ubiq; Aug<sup>9</sup> q<sup>9</sup> in  
alua. hyspa. de plac  
421. arn. 71.

// Nō partem. Pl  
prover bui. de qu  
marfilū frāni  
platonis. In ad  
Iudres sine quo  
inpn. In aut. de  
forib; aui. & sic

Sine dubio autē est nō partem  
solum civitatis quādā s; totā  
est curādā. Verū quia id so-  
li deo nō hominibus possibile  
est ubiq; esse, quanto plus si-  
eri quiverit, humana industria  
huc tendere & accedere debet.

Onus regiminis partēda est.

Et cum presentiar nō pot  
simul in omnibus esse, repre-  
sentatione saltē id fiat per  
commissiōes seu delegatōes per  
incitativas & exhortationes,  
per exempla penarū atq; p-  
miorū. presentiam quoq; &

propriam discussionem ac dijudica-  
 tionem alternatim in maioribus  
 adhibendo. Stulto enim labore co-  
 sumeret rector & populus, si oia  
 manu propria uellet expedire, par-  
 tialiter onus suum & committat ali-  
 is, quos uerisimiliter credat recte  
 facturos, ne sub onere ruat &  
 officio deficiat. Cum ultra potes-  
 tatem & uires humanas sit in-  
 tendere singulis, & in omnibus p-  
 sentialiter esse impossibile. cu ad  
 huc lex diuinitatis sit infima p-  
 media in suprema reduci. Et se-  
 cundum ordinem uniuersi non  
 omnia reque ac immediate s; infi-  
 ma per media inferiora p superiora

Stulto. Exo. 19. per  
 Ioseph. 3. de antiqui.  
 Iudaism. i. 4.

Partial. de presup.  
 c. mandata.

Lex diuinitatis.  
 ex dioniso. & refer.  
 in exua. vna pnta.  
 bonifary octau. de  
 mayo. pobe.

ad ordinē reducūt. Et quous ad  
 motū & uitam corporis anima  
 lis est necessaria realis presētia  
 capitis, quia nō pōt influere ī  
 corpus, nisi actu sit coniūctū.  
 In corpore tamē mistico seu poli  
 tico aliud est, quia etiā perso  
 naliter absente capite potest  
 ius uirtus & potestas in corpus  
 influī & diffundi in eo opera  
 faciēdo. Unde sūmus iudicator  
 alios iudices creare debet, p̄ quas  
 adesse in oī parte censeat neq̄  
 sequētam habere presētiā suam  
 existimet.

Et quous. 10. d.  
 turre irema. 1. d.  
 calie. 4. 3. c. 11.  
 In fine. 2. r. 1. d.  
 ralia. 17. d. 1. d.  
 ad finē.

Sequitā. 1. d.  
 in capite calie.

Quotuplex est iudex.

Itaque iudices a summo recte  
 & iudice creandi sunt,

quī.

Cap. .lx. De Inferiorib<sup>9</sup> Iudicib<sup>9</sup>.

qui per diversa loca & partes dis-  
tributi iudicia ferant populo ab  
eodem summo iudicente iurisdic-  
torem sumentes. Et personam illius  
representantes. Quorum quidam  
sunt ordinarij. alij extraordina-  
rij. Extraordinarij autem quidam  
appellantur delegati. alij vero ar-  
bitrarij sunt.

¶ per diversa loca.  
deut. 16. tibi abu  
len. 9. 4. 2. p. para.  
lup. c. 26. q. 26.

De ordinarijs iu-  
dicibus.

¶ Si in quolibet loco & parte  
civitatis maxime desset iudex:  
ad quem confugerent iustitia in-  
digentes. Et pro quolibet quam-  
vis parva negotia aut summi  
iudicem haberent. necesse recit  
iurandi. ac si eade dicitur in sen-

inhiberi

tu

tum precipue in requirentibus ce-  
 leritatem et a cunctis operatio-  
 nibus abstraherent. Vel summo  
 iudicem a maioribus. Et uniuersis  
 salioribus negotijs. non distrahi  
 oporteret. Idcirco conueniens fuit  
 iudices ordinarios. per totam singu-  
 la distribuere, qui et cum  
 immediatam illius partis uel  
 loci habeant, rixas. Et sediciones  
 coercent. et iudicia ordinarie  
 ferant.

De iudicibus delegatis.

Ceterum quia multociens  
 contingit iudices ordinarios  
 desides. esse uel impotentes uel  
 imbecilles. sub iustitiam adminis-  
 trandam

Cap. IX. De Inferioribus Iudicibus.

erandam in aliquibus casibus  
 uel propter animorum prauitatem  
 uel propter potentiam rerum uel  
 propter alia negotia quibus sunt  
 impenditi, ne defectus iusticie ru-  
 inam civitati minetur, fuit co-  
 modum iudices dare delegatos;  
 qui puriore animo, maiore iuste-  
 tia, meliore calidioraque instruc-  
 tione & promptiore expeditione  
 iudicia ferant:

Arbitris.

¶ Rursus sepe contingit du-  
 os in aliqua re controversiam  
 habere, sed formidat ad iudices  
 ire, quia forsitan statim non au-  
 dent, nebisero multis alijs ad  
 iudicia

judicia concurrentibus, vel dila-  
 tiōibus nec majoribus expensis a-  
 ttenendos se putant, aut in judi-  
 cibus inopconfidunt, et pro pte  
 do delegato ad summū judicē  
 ire laboriosum sibi arbitrant.  
 Et licet in re disconueniāt, eū-  
 ueniant tamē in quōdam comu-  
 nem amicu, a quo sperant se  
 facilius citius minoribus labo-  
 ribus & expensis justitiā con-  
 sequaturos.

¶ Certe mos gerendus fuit illis  
 a summo judice (apud quōsdā  
 jurisdictio mansit, & eam p-  
 uatorū consensus nō potuit dare).

¶ Priuatoz.

ut hoc in particulari negotio lege generali annuat utilitate litigatorum prospiciens, concedatq in arbitrium compromittere posse, qui illam discordiam dirimat, & iudices a tali labore subleuet. Cum discordantes in concordiam venire non sunt prohibendum a summo iudice, qui ob hoc in medio positus est discordantium. Augustissimum itaq iudicium sit quod sibi met & aliqui perfecerunt, cui consensu iudicem eligentes.

Arbitrium. ff. de arbitris. per totum. In de rebus. co. n. 2. capusta de sancto blasio. In tract. de arbitrio. lafrancus in similitud. de eodem. petrus jaco. de more. de eod. la coburn. In tract. de oppositioe compromissi. & eius forma. abulc. exo. 21. q. 24.

Augustissimum. Pluro. 6. de legib9.

Sed quoniam quandoq iudicis ad pervertendum iudiciu amore odio cupiditate & timore

Ad pervertendum. u. q. 3. c. quatuor modis.

inclinat

Refusioe.

7.

inclinant, et imperitia & mala  
 intelligentia negotij a justitia de-  
 stituant, cum sit periculosum coram  
 suspecto iudice litigare. Prodit  
 ta est recusatio, que partibus  
 utilis est, ne in laqueo involvantur.  
 & etiam ipsi iudici, ne ipse quoque  
 in laqueum incidat quem parave-  
 rat mali iudicij penas dando.  
 In iudicio ergo requiritur perso-  
 na iudicans.

Capitulum. x.

De actore & actione.

REQUITUR similiter perso-  
 na que iudicium movens &  
 provocat. Nam cum ad reparanda  
 lesione

Movens persona in oī opere  
 requiritur.

Recusatio. de  
 bano. c. qm. et  
 e ibi lamfron.  
 In rep. h. v.  
 suscipies. St.  
 auferiq. In  
 recusatio.

Cap. X. De adore & actione.

lesionem iudicium & iudex inuicem  
 si fuerit oportet qd ab aliquo mo-  
 mente iusticiam faciat. Alioquin  
 ipse quod patitur. consentientia via  
 congelabitur. iniustitia super qua  
 fundet iudicium. Et ipse facere  
 & negligente demonstrari non  
 poterit. *in iudicio*. Sed  
 danda erunt ei arma, q-  
 bus ad iudiciale certamen pro-  
 ceat aduersus eum. Et tunc quo  
 feriat. Huiusmodi autem est actio  
 & publicana iudicium. Adhuc  
 ut appellat ius persequendi  
 in iudicio quod sibi debet. pro-  
 cedit hoc ordinem. *verba aut facta*

producit

Actione.

producit consensum. Consensus  
 parit obligationem. Obligatio  
 actionem. Actio sententia. Sen-  
 tentia executionem. Prima  
 enim in voluntate concipitur con-  
 sensus. Deinde consensus procedit  
 in lucem obstrictante verba vel  
 facto. Subsequenter accedente  
 ministerio iuris dantis obligatio,  
 que est iuris vinculum, quo op-  
 necessitate astringitur alicui  
 ius solvende rei. Ex obligatio-  
 nemus oritur actio, qua quis in  
 erat summa iudicis. Quae per se  
 quiritur, quod sibi debeatur. Et post  
 hoc in sententia verbaliter id

Verbaliter.  
 abule. le  
 iii. 19. q. 6.  
 in fine. sup  
 Job. neq. in  
 iuste iudicabis.

consequitur

habere

Cap. .x. De actore & actione.

consequitur. & demum in executione  
effectualiter

actio dividitur.

Omnia autem actionum, quibus  
inter aliquos apud iudices arbi-  
trarie de quacumque re queritur,  
summa divisio in duo genera di-  
viditur. Aut enim in rem sunt,  
aut in personam. Namque agitur  
quisque aut cum eo qui non obligatus  
est vel ex contractu vel ex male-  
ficio, quo casu prodicuntur actiones  
in personam, per quas actor intē-  
dit adversarium ei dare aut fa-  
cere, operari, & aliis quibusdam  
modis. Aut cum eo agit qui spe-  
ciali iure iuris est obligatus, quā-  
vis sit generalis, sed distinctione

Omniū. Insti. de  
actio. §. omnium.  
azo. Insūma. de  
actio. baptista de  
suno blasio. In  
tract. de actio. pla-  
centinus. In tract.  
de eodem. et odofe-  
dus benevianus.  
In simili tract. an sit  
obligatio personalis  
& realis. abulen. ma-  
thei. 3. c. 9. 71. rō.  
2.

dominiorum emanante mouet. tamen  
alicui de aliqua re controuersia.  
quo casu prodite actiones in rem  
sunt. ueluti si rem corporalem  
possideat quis, quam titius sua  
esse affirmet. Possessor autem do-  
minium eius se esse dicat, in rem  
actio est. Ad quarum exemplum  
alio prodite sunt in rem et in p-  
sonam actiones.

¶ Quaedam etiam actiones mix-  
tam causam obtinere uidentur tam  
in rem quam in personam. qualis est  
familie heriscunt actio, que com-  
petit ab heredibus de diuidenda  
hereditate. Itaque ueni diuidendo, que  
inter eos hereditatem inter quas a,

Cap. .x. De actore & autōe

liquid. cō. est. ut. dividatur. Itē  
 finū regandoy actio; qua inter  
 eos agit; qui confines agros habet.  
 in quibus tribus judicijs permitti-  
 tur. judicij rem alieni ex litigato-  
 ribus. et bono & equo utilitate  
 suadente adjudicari. Et si unus  
 pars pregruari videbit eā inui-  
 cem. certa pecunia alteri. condem-  
 nari.

Est & alia. Inst. de  
 actio. §. sequēs.

Alia actionū divisio.

Est & alia actionum divisio.  
 Nam. quedam actio rei personā  
 de gratia comparate sunt. Adam  
 pene persequende. quedam mixte.  
 Rei persequende causa. comparate sunt  
 omnes in rem actiones. Earū vero  
 omnium actionum q̄ in personā

Sunt etiam quaedam quae ex contractibus  
nascentur. fere omnes rei persequende  
causa comparate videtur. veluti in  
mutuam pecuniam. vel in sti-  
pulationem deductam potest actor.  
Ita commodati. depositi. mandati. p.  
socia. pro empto. venditor. locator.  
conductor. Ex maleficiis vero perite  
actiones sunt. alie tantum pene  
persequende causa comparate sunt.  
alie rei. alie tam pene. ~~Et~~ Inse-  
quende. ~~et~~ obmixte sunt.

Ex maleficiis  
de actio. §. ex. n.

Est preterea.  
de actio. §. ces. ult.

Est & quarta  
de actio. §. si  
tercia.

¶ Nova actionum divisio.

Est preterea tertia divisio.  
quia omnes actiones vel in sim-  
plum concepte sunt. Vel in duplum.

Vel in triplum. Vel in quadruplum.

¶ Nova actionum divisio.

Est et quarta divisio. quia ac-

Cap. .x. De autore & actione.  
 Cognitiones quedam bonofidei sunt, quæ  
 stricti juris: Et actionum que stricti ju-  
 ris sunt: quedam sunt arbitrarie, que-  
 dam non arbitrarie. Sicut præterea  
 quedam actiones quibus non insolidum  
 quod debet nobis persequimur. sed  
 modo solidum persequimur, modo mi-  
 nus. Sunt et alie actionum divisi-  
 ones. Quarum & præscriptarum/  
 exempla ponere & rationes cuiusque  
 ostendere altiore requirebat inda-  
 gatam et ampliore latioreque  
 exposulabat tractatum: quod alijs li-  
 bris reservat. Sufficiat hec pro  
 generali introductione tetigisse. Et  
 fundamenta et origines capiunt  
 exhibisque partim in anterioribus  
 libro partim in hoc presenti præstantur.

Datur ergo actio provocanti adju-  
diciū, qua cum ad uersario exferi-  
atur. Unde actor nūcupatur.

De publicis judicijs.

Datur et publicum iudicium  
in certis criminibus. Non enim oia  
iudicia in quibus crimen uertit  
publica sunt, s; catātū que ex  
legibus publicoy iudicioy ueniunt  
ueluti est de lesa maiestate. de adul-  
terijs. de homicidijs. de parricidijs.  
de falsijs. de ui publica uel priua-  
ta. de peculatu. de plagarijs. de a-  
bitu. de repetēdis. de amona. de  
residuis. In his enim nō actio dat  
autebet de populo s; accusatio per-  
mittit. Non enim persequit quod  
sibi debet. Publica aut iudicia  
ta sunt q; cuius ex populo executio

Publiū. ff. 8.  
Insti. de publicis  
iudicijs. per totū  
azo. ibi. In summa.  
Abulc. l. 1. c. 1.  
19. q. 7. h. b.  
pōerit imj  
nuroz.

Cap. .x. De actore & actione.

corum plerūq; datur tāq; totū po-  
 pulū tangentia & ueluti quedā  
 maxima incandia, que extinguerē  
 ad omnes & ad singulos expecta-  
 re & curasse opportunū fuit. Cū  
 in his criminibus ut pote enormiorib;  
 & grauioribus ciuitatis ruina pre-  
 cipue debuit timeri. Vñ cuiuslibet ciui  
 fuit permittenda accusatio. In alijs  
 uero delictis minoribus que priua-  
 ta reputauit lex & si publico bo-  
 no nocere manifestum sit, cū id se-  
 condario cōtingat, satis fuit perse-  
 quitiōem remittere seu committere  
 principaliter lesis. itaq; in proposi-  
 to secundam veteres iudicia duo  
 sint. alterum quo priuatus in iu-

¶ Veteres. Plau.  
 6.º de legib;.

riam a privato pati conqueritur.  
alterum quando reipublice injuriam  
a civium aliquo fieri arbitratus ali-  
quis concumbens rebus auxiliari ca-  
natur.

¶ Capitulum . XI .

¶ De reo. procuratore. Et aduocato.

**P**rosumus itaque in iudicio per-  
sonam reparantem lesiones. Et perso-  
nam cui ipsa reparatio fiat. Nunc  
vero ponenda est persona a qua  
eadem reparatio fieri petatur. Hec  
autem appellatur reus. Cui similiter  
fuit ratio dandus aduersus. Et ar-  
guta quibus se defendat. cum in-  
iuste ab alio impeditur. Hec autem  
appellatur

¶ De exceptioibus.

Cap. . XI. De Reo. procuratore & aduocato.

apellatur: exceptio. Et forma quorū  
quibus adtorem. defendat. que appd  
latur reconuentio seu mutua petitio.

Comparate igitur sunt exceptiones  
defendendorū eorum gratia cū qd  
agitur. Sepe enim accidit, utli  
cū ipa persecutio, quia actor expe  
rit. iusta sit, tamen iniqua sit ad  
uersus eum cum quo agitur. nec  
bi gratia: si metū coactus sit acat  
dolor inductus aut errore lapsus si  
pulsanti. Etio: promissisti quod non  
debueras promittere, palā est ja  
re quāti te obligatum esse, et ac  
tio qua intenditur, dicitur te oport  
tere: efficax est. sed iniqua est et  
condemnatū. Ideo datur tibi ex

Comparate. Inst.  
de exceptio. in p. n. de  
probu. c. qm contra.  
ff. de exceptio. lafra.  
In re p. n. c. quonia  
contra. x. exceptioes.  
Ino. In tract. de excep  
tioibz. Et marting  
de sano. In trac. de  
code. c. nepos de  
mōte albano In  
similitrūt

III

ceptio

f

ceptio quod metus causa, aut dolo malo, aut errore factum est, ratum non habeat, composita ad impugnandam actionem.

Exceptionum diuisio.

Exceptionum autem quedam appellantur perpetue, et peremptorie, alie temporales, et dilatorie. Perpetue et peremptorie sunt, que semper agentibus obstant, et semper remota quo agitur, perimunt, qualis est exceptio doli mali. Si quod metus causa factum est, et pacti conuenienti, cum ita conuenierit, ne res pecunia petaretur. Temporalis, et dilatorie sunt, que ad tempus nocent, et temporis dilationem tribuunt, qualis est pacti conuenienti.

Cum

Cap. XXI. De Reo. procuratore & aduocato.

cum ita conuenerit, ne intra cer-  
tium tempus ageret ueluti intra  
quinquaginta. nam finito eo tempo-  
re no[n] impeditur actor rem exequi.  
hec exempli causa retulisse sufficiat.

Alioquin ex multis uarijs cau-  
sis exceptiones necessario procedunt.

Interdum. Insti. de  
replia. In pri.

Replianobis

Interdum enim. ut exceptio que  
prima facie iusta uidetur, tamen in  
que nocenti quodcumque accidit a  
licet allegatio opus est adiudici  
actoris gratia: que replicatio uocatur  
quia per eam replicatur atque resolu-  
tur ius exceptiois. ueluti cum pactus  
est aliquis cum debitore suo ne ab  
eo pecuniam petatur, deinde postea  
in contrarium pacti sunt. id est ut

creditori

creditori petere liceat. Si creditor agat.  
 Si excipiat debitor de pacto ne a  
 se petat. replicatio dabitur creditori  
 ex posteriori pacto ut petere liceat.

De duplicatōe & ulterio  
 ribus allegatōibus.

Rursus interdū. evenit ut repli  
 catio que prima facie. iusta esse  
 inique nocet. quod cū. accidit. alia  
 allegatiō. opus est adjuvandi rei  
 gratia que duplicatio. vocatur. Et  
 si rursus ea prima fronte iusta  
 videat. sed propter aliquā causā  
 actori inique nocet. rursus alia  
 allegatiō. opus erit quo actor ad  
 iurē. que dicitur triplicatio.  
 Quarum omnium. exceptionum.  
 Si replicatiōnū. usus ulterius  
 dixerimus. varietas. negotiorū. intro

notionem

dixit

duxit.

De Reoventia.

Quemadmodum aut actor ferit re  
um actionem & petitione, Sic equa  
lante reo ferire licebit actori ma

Mutua. marianus  
In tract. de mutuis per  
noibz.

tua actione vel petitione seu re  
conueta. Actoris enim & rei ea  
dem debet esse conditio, uno codeq  
censeri. Et sicut desiderat actor

Desiderat. de  
mutuis per. (1).  
(2.20.

ut sibi iustitia fiat / eodemodo &  
codem tempore reconuenienti debet  
in sua iustitia respondere. In huc  
igitur modum de actore & reo &  
eoz amittis armis dietu sit

Procuratore.

Sed quoniam occupatio iudici  
alis nimirum abstrahere solet liti  
gantes a negocijs domesticis & ab  
operibus rusticis & urbanis &  
a civilibus officijs, quibus vita hu

Abstrahere. specu.  
ti. de accusat. §. qd  
Xo. Xsi. nec mru.

mana

mana & ipsa civitas sustentatur,  
cum iudiciarie rei & familiaris si-  
mul non possunt plerumque litigantes  
intendere, usus procuratorum hanc  
necessitate & utilitate exigente  
in civitatem est introductus.

Necessitate. ff.  
procura. l. 1.

De advocatis.

Item quoniam negotiorum intri-  
catio & difficultas homines ru-  
des solet quandoque in iusticie dis-  
crimine involvere, & caliditas u-  
nius alterius simplicitati nocere:  
advocatorum opera in civitate  
desiderata est. qui ambigua fac-  
ta causarum resolvant, qui ig-  
noros doceant & eis consilia pres-  
tent, protervos leniant, lapsos  
& imbecillos erigant, qui calidi-  
tatem frangant, simplicitatem

adjuvet

Cap. .XCI. De Reo. procuratore. & aduocato.

adjuuent / iudicem instruant. in  
 aduocatoꝝ lingua ueritas & iusti-  
 tia resplendeat / nō obturbeſt / non  
 malitia inſuſletur. "Tales nāq; ad-  
 uocati nō minus generi humano p-  
 uidebunt q̄ si armis ciuitatem  
 ſaluarent. Cum ad iuſtitiam elu-  
 cidādam (qua ciuitas uiuit) nō mo-  
 dicum admimiculum preſtent. Ali-  
 oquin ſi hec nō obseruant, fit ex  
 eis queſtuofiſſimum temerariū &  
 impudens hominū genus, qui ſe iu-  
 ris-consultos uocant & legū in-  
 terpretes, in calamitatem iudicij &  
 ciuitatis perniciem, & uelut fur-  
 bines omnia conturbantes, & ca-  
 mina faciūdia omnia ſaceran-  
 tes.